
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 31/07/2013 

 

1 

 

   PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

  Dilma Vana Roussef 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

Aloizio Mercadante Oliva 

  

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

 

Eliezer Moreira Pacheco 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA 

 

João Batista de Oliveira Silva 

 

DIRETOR GERAL DO IFPB – CAMPUS SOUSA 

 

Francisco Cicupira de Andrade Filho 

 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 

 

Maria Cândida de Almeida Mariz 

 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 

Francisca Estrela de Oliveira Trajano 

 

COORDENADORA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

Maria Jeusdênia Teodoro de Oliveira Casimiro 

 

     COORDENADOR GERAL DE ENSINO 

 

Kátia Cristina de Oliveira Gurjão 

 

     COORDENADOR GERAL DE ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO 

 

Aramis Lins Barreto Filho 

 

     COORDENADOR GERAL DE PRODUÇÃO E PESQUISA 

 

Everaldo Mariano Gomes 

 

COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

Valderedo Alves da Silva 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 31/07/2013 

 

2 

 

 

 

 

 

S U M Á R I O 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS Nº 44 e 45.......................................................................................................................03  

 

PORTARIAS Nº 46 e 47.......................................................................................................................04  

 

PORTARIAS Nº 48 e 49.......................................................................................................................05  

 

PORTARIA Nº 50 e ORDEM DE SERVIÇO Nº 08............................................................................06  

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 08, INCLUSÃO DE DEPENDENTE, AUXILIO PRÉ-ESCOLAR e 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA ....................................................................................................07 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 31/07/2013 

 

3 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SOUSA  

 

PORTARIA Nº 44, DE 1º DE JULHO DE 2013. 

 

 

  O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 903/IFPB, de 14.07.2010, 

publicada no DOU de 15.07.2010, no uso de suas atribuições legais, e o contido nos termos da Portaria 

534/2011-Reitoria, resolve: 

 

  I - Designar os servidores EDVAN JOSÉ DE SOUSA, Técnico em Economia Doméstica, e 

JOSÉ CLEIDSON BRAGA DA COSTA, Carpinteiro, para o recebimento e atesto dos serviços de 

desinsetização, desratização e descupinização nas áreas internas e externas do IFPB – Campus Sousa, conforme 

Processo Nº 23000.000528/2013-15, Pregão Nº 015/2013 e Contrato nº 18/2013.  

 

  II – Para substituição automática, nos afastamentos e impedimentos legais de qualquer um dos 

titulares, fica designado o servidor LUIZ ONOFRE FERREIRA, Carpinteiro. 

 

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 45, DE 4 DE JULHO DE 2013. 

 

  O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 903/IFPB, de 14.07.2010, 

publicada no DOU de 15.07.2010, no uso de suas atribuições legais, e o contido nos termos da Portaria 

534/2011-Reitoria, resolve: 

 

  I - Designar os servidores MANOEL BARBOSA DANTAS, Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, SAMUEL GUEDES BITU, Técnico de Laboratório, e HERMERSON JALES 

DANTAS, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, e DAMIÃO JUNIOR GOMES, Assistente de 

Laboratório, responsáveis pelo recebimento e atesto dos materiais químicos (reagentes para Laboratório de 

Química e Laboratório de Alimentos), durante o exercício de 2013, conforme Processo Nº 23000.000090.2013-

67 e Pregão SRP nº 005/2013, junto às seguintes empresas: 

 

 Empresas CNPJ 

Ludwig Biotecnologia Ltda – ME 01.151.850/0001-53 

Rey Glass Comercial Ltda – EPP 04.345.762/0001-80 

Analítica Química Indústria e Comércio Ltda- EPP 08.072.145/0001-00 

Clinical Med Novo Milênio Material Hospitalar Ltda - ME 08.587.102/0001-67 

Guilherme Caldeira Stefanovicz – ME 10.942.009/0001-75 

Conceitual – Comércio de Equipamentos para Laboratórios 12.349.852/0001-78 

 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor-Geral 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 31/07/2013 

 

4 

 

PORTARIA Nº 46, DE 4 DE JULHO DE 2013. 

 

  O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 903/IFPB, de 14.07.2010, 

publicada no DOU de 15.07.2010, no uso de suas atribuições legais, e o contido nos termos da Portaria 

534/2011-Reitoria, resolve: 

  I - Designar o servidor VICTOR ANDRÉ PINHO DE OLIVEIRA, Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, responsável pelo recebimento e atesto do material de processamento de dados, áudio, 

vídeo e estabilizadores para Coordenação de Informática, conforme Processo Nº 23000.000448.2013-51 e 

Pregão nº 013/2013, junto às seguintes empresas: 

 Empresas CNPJ 

Apoio Informática Ltda – EPP 00.609.584/0001-05 

Laerton Marques de Figueiredo – ME 03.610.430/0001-13 

Edson Cardoso Rocha Informática – ME 08.834.272/0001-07 

Integra BR Comércio, Distribuição e Serviços de Informática 17.713.145/0001-32 

  II – Para substituição automática do titular, fica designada a servidora EVA MARIA CAMPOS 

PEREIRA, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.       

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 47, DE 9 DE JULHO DE 2013. 

 

  O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 903/IFPB, de 14.07.2010, 

publicada no DOU de 15.07.2010, no uso de suas atribuições legais, e o contido nos termos da Portaria 

534/2011-Reitoria, resolve: 

  I - Designar os servidores RAYFF ANDERSON DE ANDRADE TITO, Engenheiro Civil, 

EVERALDO MARIANO GOMES, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, e PAULO ALVES 

WANDERLEY, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a comissão encarregada pelo acompanhamento dos serviços de perfuração de 4 (quatro) poços 

artesianos, no IFPB Campus Sousa, unidade de São Gonçalo, a serem realizados pela empresa Hydrogeo – 

Projetos e Serviços Ltda - EPP, CNPJ 02.735.064/0001-66, conforme Processo Nº 23000.000655/2013-14, 

Pregão Nº 019/2013 e Contrato nº 16/2013.  

  II – Para substituição automática, nos afastamentos e impedimentos legais de qualquer um dos 

titulares, fica designado o servidor MANOEL JOSÉ DE LIMA, Auxiliar em Agropecuária. 

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor-Geral 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 31/07/2013 

 

5 

PORTARIA Nº 48, DE 23 DE JULHO DE 2013. 

 

  O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 903/IFPB, de 14.07.2010, 

publicada no DOU de 15.07.2010, no uso de suas atribuições legais, e o contido nos termos da Portaria 

534/2011-Reitoria, resolve: 

 

  I - Designar os servidores CRISTIANO MOURA, Cirurgião Dentista, e PASCALLE DE 

SOUSA ROCHA, Auxiliar de Enfermagem, para constituírem a comissão responsável pelo recebimento e atesto 

de material de consumo (medicamentos e material odontológico), conforme Processo Nº 23000.000534/2013-64 

e Pregão Nº 16/2013, a serem fornecidas pelas empresas: 

 

EMPRESA CNPJ 

L. M. Ladeira e Cia Ltda 06.926.016/0001-06 

Cirúrgica Santa Maria Com. de Artigos – ME 06.964.297/0001-91 

Nova Aliança Dental Médica Hosp. Ltda 12.550.033/0001-94 

Kia Comércio de Serviços Ltda 15.316.452/0001-54 

Viamed Ltda 10.445.253/0001-22 

Ecoglobal Com. Odonto-Hospitalar Ltda 09.073.397/0001-16 

 

  II – Para substituição automática, nos afastamentos e impedimentos legais dos titulares, fica 

designada a servidora SONIA MARIA SOARES, Auxiliar de Enfermagem. 

 

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 49, DE 31 DE JULHO DE 2013 

 

  O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 903/IFPB, de 14.07.2010, 

publicada no DOU de 15.07.2010, no uso de suas atribuições legais, e o contido nos termos da Portaria 

534/2011-Reitoria; 

 

  - Considerando o período da estiagem dos anos de 2012 e 2013 e a consequente perda da 

capacidade produtiva do Campus;  

 

  - Considerando a necessidade de garantir a continuidade do fornecimento de alimentação para 

os discentes internos do Campus; 

 

  - Considerando que os alunos internos possuem certo grau de carência econômica e dependem 

do fornecimento da alimentação para a sua manutenção e permanência na Instituição;  

 

  - Considerando a insuficiência orçamentária do programa de assistência ao educando e a 

redução da arrecadação das receitas próprias pela Cooperativa-Escola; 

 

  Resolve: 

I – Suspender temporariamente o fornecimento de alimentação no Campus Sousa (unidades São 

Gonçalo e Sousa) para os servidores técnico-administrativos e docentes, terceirizados e pessoas externas. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor-Geral 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 31/07/2013 

 

6 

PORTARIA Nº 50, DE 31 DE JULHO DE 2013 

 

  O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 903/IFPB, de 14.07.2010, 

publicada no DOU de 15.07.2010, no uso de suas atribuições legais, e o contido nos termos da Portaria 

534/2011-Reitoria; 

  - Considerando a necessidade de garantir o pleno atendimento odontológico aos discentes do 

Campus; 

  - Considerando que a maioria dos discentes do Campus possui certo grau de carência 

econômica;  

  - Considerando que o programa governamental do MEC de assistência ao educando que 

contempla as ações de atendimento odontológico é exclusivo para os discentes;  

  Resolve: 

I – Determinar que o atendimento odontológico do Campus Sousa seja EXCLUSIVO para os 

discentes;  

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 08, DE 1º DE JULHO DE 2013. 

 

           O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 903/IFPB, de 14.07.2010, 

publicada no DOU de 15.07.2010, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 

  I - Determinar a Empresa JOAQUIM DE FIGUEIREDO NETO, CNPJ nº 12.156.685/0001-49, 

o início dos serviços de desinsetização, desratização e descupinização nas áreas internas e externas do IFPB – 

Campus Sousa, conforme Processo Nº 23000.000528/2013-15, Pregão Nº 015/2013 e Contrato nº 18/2013.  

 

II - Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor-Geral 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 31/07/2013 

 

7 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 09, DE 1º DE JULHO DE 2013. 

 

            O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 903/IFPB, de 14.07.2010, 

publicada no DOU de 15.07.2010, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

           I - Determinar a Empresa Hydrogeo – Projetos e Serviços Ltda - EPP, CNPJ 02.735.064/0001-

66, o início dos serviços de perfuração de 4 (quatro) poços artesianos, no IFPB Campus Sousa, unidade de São 

Gonçalo, conforme Processo nº 23000.000655/2013-14, Pregão nº 019/2013 e Contrato nº 16/2013.  

II - Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor-Geral 

 
 

PROCESSO Nº 23000.000739/2013-40 

 

SERVIDOR WESLEY CRISPIM RAMALHO 

MATRÍCULA 1025768 

CARGO PROFESSOR DE ENS. BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

NOME DO DEPENDENTE WESLEY CRISPIM RAMALHO DE ALMEIDA NOBRE 

GRAU DE PARENTESCO FILHO 

 

INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

 

FUNDAMENTO LEGAL LEI Nº 8.112/1990 - DECRETO Nº 3.000/1999 

 

 

AUXÍLIO PRÉ-ESCOLAR 

 

FUNDAMENTO LEGAL DECRETO Nº 977, DE 10.11.93 E IN Nº 12/93, SAF/PR DE 

23.12.93 

 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

SERVIDOR RAIMUNDO TEODORO DE OLIVEIRA 

MATRÍCULA 1100679 

CARGO/FUNÇÃO SERVENTE DE OBRAS / CHEFE DA SEÇÃO DE 

LOTAÇÃO, CADASTRO E PAGAMENTO – FG.04 

FUNÇÃO SUBSTITUÍDA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS – 

CD.04 

MOTIVO DO AFASTAMENTO DO 

TITULAR 

PARTICIPAÇÃO EM COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 

PERÍODO DA SUBSTITUIÇÃO 04/06/2013 A 07/06/2013. (04 DIAS) 

DOCUMENTO LEGAL PORTARIA Nº 188, DE 01.03.2010 

FUNDAMENTO LEGAL LEI Nº 8.112/1990 

PROCESSO Nº  23000.001106.2013-59 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor-Geral 

 


